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ÖN SÖZ 13

Bugün İlahiyat Fakültelerinde İslam Hukuk Usulü adıyla okutu-
lan fıkıh usulü ilmi, İslam bilimleri arasında merkezî bir öneme 
sahiptir. Çünkü esasında fıkıh usulü sadece fıkıh için değil, bazı 

noktalarda diğer İslami disiplinler için de zemin oluşturacak bir potan-
siyele sahiptir.

Geçmişte fıkıh usulü, Kur’an hitabının sahih anlamının temellendi-
rilmesi ve yorum metodolojisi hususunda dinin aynı asıllarını merkeze 
alan İslam bilimlerine ortak bir zemin teşkil etmiş ve bu sayede Müslü-
man bilginler arasında genel olarak ortak bir entelektüel dil oluşmuştur.

Ancak fıkıh usulünün günümüz ilahiyat öğretiminde bu önemine la-
yık bir ilgi gördüğü söylenemez. Fıkıh usulünün sözü edilen asli hüviyet 
ve işlevinden uzaklaşmasının temelde iki sebebi vardır. Bunlardan birin-
cisi, fıkıh usulünün içerdiği teorik derinlik ve terminolojik zenginlik se-
bebiyle ihata edilmesinin güçlüğü; ikincisi ise modern dönemdeki yanlış 
fıkıh usulü tasavvurudur.

Gerekli ilgi ve yeterli emek verilmediğinde sahip olduğu teorik de-
rinlik ve terminolojik zenginlik fıkıh usulünün gereği gibi ihata edile-
memesine yol açmakta, bu durum da çoğu kez bir yılgınlığa sebebiyet 
verebilmektedir. Buna birçok ilahiyatçı meslektaşımızın fıkıh usulünde-
ki bu teorik derinlik ve terminolojik zenginliğin ilahiyat öğrencilerinin 
mezuniyet sonrası iş alanları açısından pek gerekli olmadığını savunma-
ları da eklendiğinde bu derste takip edilmek istenen kitabın kolaylığının 
bir tercih nedeni haline gelmesi kaçınılmaz olmaktadır.

Yanlış fıkıh usulü tasavvuru derken, özellikle modern dönemde fıkıh 
usulünün bütünüyle bir içtihat metodolojisi olarak görülmesini kastedi-
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yoruz. Bu yanlış tasavvur modern dönemde onun yeni içtihadın zemini 
olarak kurgulanmasına yol açmıştır. Büyük ölçüde bir işlev saptırması 
anlamına gelen bu kurgu, maalesef çağdaş fıkıh usulü kitaplarının gene-
lini etkilemiş gözükmektedir.

Hâlbuki fıkıh usulünün temel işlevi, Hz. Peygamber’den itibaren ya-
şanarak intikal eden dinin geriye dönük olarak temellendirilmesidir. Biz 
uzun yıllardan beri dikkat çektiğimiz bu işlevi kısaca, sahih anlamın te-
mellendirilmesi olarak adlandırıyoruz. Bu işlev, modern dönemde ona 
atfedilen sükseli işleve nispetle ilk bakışta basit ve önemsiz görüne-
bilir; ancak sahih bir din anlayışının varlığı esas itibarıyla bu işlevin 
sürdürülmesine bağlıdır. Fıkıh usulünün, sahih anlamın tespit edilmesi 
ve tahriften korunması boyutunun ihmal edilmesinin sonuçlarını, gü-
nümüz İslam toplumlarındaki dinî düşüncenin yüzeyselleşmesinde ve 
popülerleşmesinde açıkça görebiliyoruz. Hatta akademik camiada bile 
metodolojik ve sistematik olmayan söz ve yazıların görülmesi, hem usu-
lün bu temel işlevinin göz ardı edilmesine hem de genel olarak usulün 
ihmal edilmesine bağlanabilir.

İlahiyat fakültelerinde fıkıh usulünün, önemine yakışır ve tarihsel 
tecrübedeki asli işlevine uygun bir şekilde okutulması gerektiğini dü-
şünmekle beraber bugünkü ilahiyat tasavvurur ve müfredat anlayışı içe-
risinde bu pek mümkün değildir. Bununla birlikte bu kitabı hazırlarken 
en azından “hâlihazırdaki İlahiyat fakültelerinde okuyan öğrenci fıkıh 
usulü ile ilgili olarak asgari neyi bilmeli, hangi terimlerden ve problem-
lerden haberdar olmalı?” sorusunu göz önünde tutmaya çalıştık. Elbette 
ki fıkıh usulü bu kitapta yazılanlardan ibaret değildir.

Bu kitapta yapmaya çalıştığımız şey esas itibarıyla şudur:
1) Fıkıh usulünün konularını ve terimlerini ana hatlarıyla tanıtmak
2) Anlam ve hükmün nasıl temellendirildiğine ve bu süreçte hangi 

endişelerle nelere dikkat edildiğine işaret etmek
3) Fıkıh usulünün mahiyet ve işlevine ilişkin sağlıklı bir tasavvur 

oluşturmak
Esasında daha önce Eski Diyanet İşleri Başkanımız sayın Prof. Dr. 

Mehmet Görmez bana “Usul kitabını bir yere vermeyin. Diyanet olarak 
biz basalım.” demişti. Bu nedenle kitabı Ağustos sonunda oraya vermeyi 
planlıyordum. Onun görevi bırakması ve tam bu esnada FCR bünyesin-
de faaliyet gösteren Bilimsel Araştırma Yayınları tarafından İlahiyat Ders 
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Kitapları Projesine dâhil edilmesi teklifi geldi. Bunun üzerine daha önce 
kendi imkânlarımızla Kayseri’de ilk üç baskısını yaptığımız bu kitabın 
Bilimsel Araştırma Yayınları tarafından basılması teklifini kabul ettim.

Ders notu mahiyetindeki bu kitaptan sonra birçok hocamızın istek 
ve beklentilerine cevap vermek üzere nispeten daha derin tahlil ve tar-
tışmaların yer alacağı Fıkıh Usulü kitabının yazımıyla ilgilenmek istiyo-
rum, inşallah.

Bu çalışmadaki farklı düzeylerde katkıları için asistanlarım Doç. Dr. 
Davut İltaş, Yrd. Doç. Dr. Menderes Gürkan, Yrd. Doç. Dr. Osman Bay-
der ve Arş. Gör. Tuğba Gül’e kalbî teşekkürlerimi sunmak isterim. Bu 
baskıda hadislerin tahricini Arş. Gör. Selman Demirboğa, metinde adı 
geçen âlimlerin kısa tanıtımlarını Osman Bayder, son okumayı Tuğba 
Gül yaptı. İlk baskıları inceleyen ve görüş bildiren meslektaşlarıma özel-
likle teşekkür ederim.

Gayret bizden, başarılı sonuç Rabbimizdendir.

Prof. Dr. H. Yunus APAYDIN
Kayseri, Ağustos 2017


